
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
__________________________ 

 

Số:          /QĐ-BVHTTDL 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
______________________________________________________ 

 
 
 

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025  
 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành các văn bản quy phạm pháp luật 

về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương
02 cấp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Chính 

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Nghị định số 137/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong 

lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; 

Căn cứ Nghị định số 138/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; 

Căn cứ Thông tư số 09/2025/TT-BVHTTDL ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về phân cấp, phân định thẩm quyền 

của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thi hành các 

văn bản quy phạm pháp luật về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền của 

chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ, Vụ 

trưởng Vụ Pháp chế, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố, Giám đốc Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao, Giám đốc Sở 

Du lịch các tỉnh, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

    Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ Tư pháp; 
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố; 
- Các Sở VHTTDL, Sở VHTT, Sở DL; 
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ; 
- Lưu: VT, PC, QC(100). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 

 
 
 
 

 Trịnh Thị Thủy 



BỘ VĂN  HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về phân quyền,  
phân cấp, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp 

 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch 

 (Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BVHTTDL ngày      tháng    năm 2025   

  của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 

Ngày 12 tháng 6 năm 2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 

137/2025/NĐ-CP quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa 

phương 02 cấp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch (sau đây gọi tắt là 

Nghị định số 137/2025/NĐ-CP) và Nghị định số 138/2025/NĐ-CP quy định về 

phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch (sau đây gọi tắt 

là Nghị định số 138/2025/NĐ-CP), Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

ban hành Thông tư số 09/2025/TT-BVHTTDL quy định về phân cấp, phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao 

và du lịch, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025 (sau đây gọi tắt 

là Thông tư số 09/2025/TT-BVHTTDL). Để triển khai thi hành các văn bản kịp 

thời, thống nhất và hiệu quả, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế 

hoạch triển khai thi hành các văn bản với những nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, 

thống nhất; đáp ứng yêu cầu chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về 

triển khai Luật Tổ chức Chính phủ, Luật Tổ chức chính quyền địa phương và 

kịp thời đẩy mạnh phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền đối với một số 

lĩnh vực trong phạm vi quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch cho cơ 

quan quản lý nhà nước các cấp và chính quyền địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai phải đồng bộ, bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu 

quả giữa các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và địa phương; xác định cụ thể các nội 

dung, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan 

trong việc thi hành các văn bản; 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn kịp thời những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thi hành các văn bản. 



2 
 

 
 

II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản 

1.1. Xây dựng các văn bản, tài liệu triển khai thực hiện Nghị định 

- Nội dung: Xây dựng các văn bản, tài liệu triển khai thực hiện các Nghị 

định và Thông tư, Sổ tay Cẩm nang hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ phân 

định thẩm quyền cho Ủy ban nhân dân cấp xã trong lĩnh vực văn hóa, thể thao 

và du lịch. 

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

1.2. Tuyên truyền, phổ biến 

- Nội dung:  

+ Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của các Nghị 

định và Thông tư cho các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể 

thao, Sở Du lịch; cá nhân, tổ chức thực hiện thủ tục hành chính trong hoạt động 

di sản văn hóa, thể dục, thể thao, du lịch, in, xuất bản, phát thanh truyền hình, 

thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại, nghệ thuật biểu diễn, báo chí, điện ảnh, 

văn hóa cơ sở, gia đình, thư viện, du lịch. 

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của các Nghị định và Thông tư 

thông qua các bài viết chuyên đề, phóng sự, bản tin pháp luật phù hợp. 

- Đơn vị chủ trì: Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện, Cục Điện ảnh, 

Cục Nghệ thuật biểu diễn, Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Cục Xuất bản, in và 

phát hành, Cục Phát thanh truyền hình và thông tin điện tử, Cục Thông tin cơ sở 

và Thông tin đối ngoại, Cục Thể dục thể thao Việt Nam, Cục Báo chí, Cục Di 

sản văn hóa. 

- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế, Trung tâm Chuyển đổi số Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, Văn phòng Bộ và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và 2026. 

1.3. Tổ chức Hội nghị chuyên sâu 

- Nội dung: Tổ chức Hội nghị chuyên sâu về phân quyền, phân cấp, phân 

định thẩm quyền cho các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ; các Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch. 

- Đơn vị đầu mối tổ chức: Văn phòng Bộ. 



3 
 

 
 

- Đơn vị chuẩn bị nội dung: Vụ Pháp chế, Vụ Tổ chức cán bộ. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 7 năm 2025. 

2. Công bố thủ tục hành chính  

- Nội dung: Công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh 

vực di sản văn hóa, thể dục thể thao, du lịch, in, xuất bản, phát thanh truyền 

hình, thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại, nghệ thuật biểu diễn, báo chí, điện 

ảnh, văn hóa cơ sở, gia đình, thư viện, du lịch. 

- Đơn vị chủ trì: Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện, Cục Điện ảnh, 

Cục Nghệ thuật biểu diễn, Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Cục Xuất bản, in và 

phát hành, Cục Phát thanh truyền hình và Thông tin điện tử, Cục Thông tin cơ 

sở và Thông tin đối ngoại, Cục Thể dục thể thao Việt Nam, Cục Báo chí, Cục Di 

sản văn hóa. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trước 01 tháng 7 năm 2025. 

3. Trả lời kiến nghị, phản ánh của địa phương, tổ chức, cá nhân  

- Nội dung: Tiếp nhận phản ánh, kiến nghị và giải đáp. 

- Đơn vị thực hiện: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ có nội dung 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ theo nhiệm vụ được phân công, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch, Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao, Giám đốc Sở Du lịch các tỉnh, 

thành phố có chịu trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này. 

2. Kinh phí triển khai thực hiện theo quy định của pháp luật. 

3. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc đề 

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Vụ Pháp chế, Cục 

Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện, Cục Điện ảnh, Cục Nghệ thuật biểu diễn, 

Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Cục Xuất bản, in và phát hành, Cục Phát thanh 

truyền hình và Thông tin điện tử, Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại, 

Cục Thể dục thể thao Việt Nam, Cục Báo chí, Cục Di sản văn hóa để tổng hợp, 

hướng dẫn, báo cáo Lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định./. 




